partes admittuntur, quum ex voluntate constituentis illud in familia modo, non etiam aequis partibus relinquendum erat.

h) LVDOLF de introd. iur. pri-  
mog. Part. spec. aph. 7. n. II.

detrimentum. Praeterea animaduertendum est filiorum ius in feudum, ex pacto maiorum competens, esse reale, radicatum ac formatum, vti vocari solet, neque in sola succedenti habilitate consistere <sup>i).</sup> Quae res hoc confirmatur argumento, quod feudum ad vasalli heredes in perpetuum pertineat, illud alienandi libertas ademta, atque alienati reuocandi potestas data sit. Verum propter publicam utilitatem, quae in obtinendo familiarum illustrium splendore versatur, patrem summi imperantis auctoritate unum ex filiis praecipuo iure ornare posse dubium non est. <sup>k).</sup>

### §. IX.

#### *Vtrum pater per exheredationem filium a feudo excludere possit?*

Neque porro vlla ratione attribui potest patri ius per exheredationem filium feudo priuandi <sup>l).</sup> Quae enim lege

IVSTI-

<sup>i)</sup> LVDOLF I. c. n. 7. et aph. 6. in 4. Propter hereditariam filiorum in feudum successionem ius primogeniturae, a patre introductum, ab iisdem seruandum esse cenfet I. G. BAVER de primogenitura sine consensu principis ordinata § 23. f.

<sup>k)</sup> VENER. PARENTS princ. iur. feud. §. 140. BRUCKNER de dispos. parent. vasal. inter liberos suos quo- ad feuda. §. 18. 19.

<sup>l)</sup> HOMBERGK ZV VACH de patre vasallo liberis exheredatione vel inaequali feudi divisione iure Long. quidem praeiudicante §. 9. 10. BO- CERVUS de iure succed. in feud. c. 1. qu. 3. c. 3. qu. II. 12. HVNNIUS

**IUSTINIANI** patri data est filium a successione ex certis causis excludendi potest non protracti potest ad feuda, in quibus omnis defuncti ordinatio lege sublata est. Causae vero, quamobrem vasallus feudum amittere debet, iure Longobardico definitae, non ad patrem respectum habent, sed ad dominum, ut is violatam vindicet fidelitatem. Quas quidem causas non abhorre a rationibus iuris ciuilis significatur in Lib. II. feud. tit. 24. §. 9. collatis iisdem cum causis, ex quibus liberi exheredantur, matrimonium dissoluitur, atque donationes reuocantur. Ex quo tamen minime efficitur, dominum ex iisdem causis, quibus filii exheredantur, vasallum feudo priuare posse *m*), et, dato eo, saltem patrem ideo filium a feudo dimouere posse ei consequens non est *n*). Etiamsi igitur filius ex tali causa, ob quam dominus vasallum feudo priuare potest, a patre sit exheredatus, nihilominus ad feendum admittendus est, nisi dominus, a quo et culpae veniam impetrare potest *o*), in eadem sit voluntate. At, filio ex iusta causa simul a hereditate excluso, illud forsitan obstat et impedire videtur, quod feendum absque hereditate retinere non possit. Verum tantum abest, ut omnino inuertere id licet, ut potius quotiescumque filius non sua, sed patris voluntate impeditur, quominus hereditatem suscipiat, a feudi successione arcendus non sit. (*cap. 1. §. 9.*) Neque vero, quod urget **BAVERVS**, *p*) filiorum in feendum successio est hereditaria, sed, ut ante (*cap. 1. §. 4. 11.*) dictum, ab hac diuersa omnino ac disiuncta est. Caeterum nec silentium patris aut neglecta heredis institutio in testamento filio fraudi esse potest *q*), quippe

*m) FINCKELTHAVSL. c. D. 10.*

*e. 6.*

*n) HORN de testam. patris circa  
feud. dispos. §. 33.*

*o) II. F. 55. §. 3.*

*p) in cit. Diff. de vasallo exhered.*

*§. 4. f.*

*q) BOHERVS I. c. c. 1. qu. 5.*

*p. 46. f.*

quippe hoc propterea rescissum nullius est momenti r); eo vero per filii assensum firmato, quae praeter voluntatem patris ad eum pertinent, capere non prohibetur.

### §. X.

*An pater conditione, relictis a se adiecta, filium adducere possit, ut ordinationem de feudo assensu suo comprobet?*

Quodsi pater filium sub conditione, ut factam de feudo ordinationem consensu suo firmet, heredem instituerit, conditioni huic filius inuitus stare non tenetur. Nam hac conditione, si vlla ei esset vis, efficeretur, ut, abstinenter se filio a paterna hereditate, ex sententia legis feudalis II. F. 45. eandem vero fuscipiente, ex voluntate patris feudum capere non possit s). Quum autem leges feudales filium, hereditatem patris obeuntem, et feudo frui velint, simulque ne id vlla patris ordinatione ei interuertatur, prouideant: conditione illa, qua filius, etiamsi hereditatem susceperit, nihilominus feudum relinquere obligatur, aperte fraus sit legibus, atque ideo pro inutili et non scripta habenda est t). De cae-

tero

r) L. 1. 17. D. de iniufo, rupto, irrito factio testam.

s) Legitimam enim accipere et reliquam hereditatem respovere integrum ei non est; heres enim, siue suis sit siue extraneus, aut totam hereditatem adgnoscere, aut a tota recedere debet L. 55. D. de adqr. vel omit. hered. nec pro parte eam scindendo adire potest L. 1. D. eod.

Neque magis iuuatur filius, qui, vt conditionem, heredis institutio- ni adiectam, effugiat, omissa causa testamento hereditatem ab intestato possidet; nihilosecundus enim conditio- ni in persona legatarii collatae pare- re tenetur L. 8. D. si quis omessa cau- sa testamenti. L. 1. §. 8. eod.

t) L. 14. D. de condit. instit.

### F

tero facta de feudo ordinatione ita legare poterit pater de rebus suis praeter legitimam filio relicta, vt nisi consensum in illam praestet, harum restituzione oneratus esse debeat. Saluum enim ei est eligendi arbitrium, vtrum retento feudo amplissimam hereditatem dimittere, an relicto illo hanc seruare velit. Atque vt ampliore hoc lucro fruatur conditioni, a patre scriptae, non inuitus stabit.

### §. XI.

#### *Vtrum ordinatio patris de fructibus feudi valeat?*

Attamen ea patris vasalli ordinatio, quae non attinet ad ipsum feudi ius vel imminuendum vel auferendum, qualis est ordinatio de fructibus feudi, lege feudali, quae nullam valere de feudo ordinationem constituit, haud impeditur. Haec enim ordinatio obligat personam heredis, non autem ipsum feudum, nec quod reliquis, intestitura comprehensis, in eo est, ius attingit. Praeterea fructus feudi non eo, quo feudum, vinculo a vasallo tenentur, sed in plena eiusdem potestate siti sunt, atque is in seruandis distrahendisue illis liberius ac solutior verlatur. Ordinatio igitur de certa parte fructuum ex feudo perceptorum ab herede alteri restituenda instar est legati rei heredis propriae. Quum autem testatori res heredis alteri relinquere integrum sit, modo amplius aliquod lucrum ex hereditate heredi assignet <sup>u)</sup>, pater quoque, ampliore praemio filio concessio, de fructibus feudi constituere potest.

<sup>u)</sup> §. 1. I. de singul. reb. per fidic. rel. L. 1. §. 17. D. ad Suum Trebel. Nihil enim videtur ex testiq-

mento capere, qui tantum erogat, quantum accepit L. 122. §. vlt. de leg. 1.

poterit x). Quodsi vero pater filium exheredauerit, simulque ei onus fructuum ex feudo exsoluendorum imposuerit, hoc suscipere filius non obligatur.

### §. XII.

*An de feudo hereditario pater testari possit?*

Quae hactenus exposita sunt, ad *feuda hereditaria mixta*, *quoad personas succedentes talia*, quoque pertinere videntur. Dum enim ad omnes a primo acquirente oriundos, qui ex *lege civili* succedunt, prima inuestitura dirigitur, succedentium quidem numerus quodammodo augetur, iura vero eorundem nullia ex parte amplificantur. Earum igitur legum, quae alienationem feudi aliamue de eo dispositionem prohibent, vis in tali feudo aequa ac in feudo ex prouidentia cernitur; et proinde siue pater filium ab eodem excluserit, siue inaequabiliter id diuiserit, siue nouum succedendi ordinem induxit, nullum exinde in filium incommodum redundat. Verum idem iudicium ferri nequit de *feudo hereditario mero et mixto*, *quoad modum succedendi tali*. Ex ipsa natura successionis hereditariae, in hisce feudis adoptatae, propter quam haec, sicut quaevis aliae res hereditario iure deuoluendae *ex beneficio defundi* deferuntur, perspicitur, ultimam patris voluntatem, qua eiusmodi feuda vni ex iis, qui lege vel pacto ad ea vocati sunt, relinquuntur, a filio, cui legitima portio, ex iisdem et alladio simul debita, obuenit, omnino seruandam esse y). Res enim

x) Tamen alimentis ex feudo legatis locus non erit dispositioni possessorum transferint bona, ex quibus debentur alimenta, praestanda finit.

Leg. 2. §. 1. D. de alimento. l. cibor. relitti. quod scilicet ad quemuis licet

y) HORN de testament. patris circa

enim, quae ex defuncti beneficio pendent, ad successorem legi constitutum, tunc demum pertinent, si easdem huic servare defuncto visum fuerit; neque tamen ille, si in alterum a defuncto collatae sunt, hoc nomine iure queri potest, nisi pars hereditatis ipsi necessario relinquenda vel imminuta vel prorsus ademta sit. Caeterum, quum per introductam successiōnem hereditariam iura domini nulla ratione immutentur, ordinatio defuncti vasalli, qua eiusmodi feudum in extraneum confertur, non nisi ex consensu domini vim habere potest.

### §. XIII.

#### *An consensu domini patri de feudo testari liceat?*

Sed an domini consensus eo valeat, ut ordinatio de feudo in filiorum detrimentum maneat, subinde quaeritur. Nulla certe subest causa, cur legem, quae omnem tollit de feudo ordinationem, ad eam tantum, quae fit absque consensu domini, pertinere interpretetur z). Is enim nil potest tribuerre, nilque relaxare, quam quod dominum attingit, ad eumque pertinet. Nullum autem domino est ius mutandi successiōnem, prima inuestitura constitutam, nec auferendi filii ius, ex eadem ipsis acquisitum. Quoad hoc igitur imminendum tollendumque consensus domini, a vasallo patre requisitus, nullum habet pondus ac momentum. Neque, dum inter liberos pater testatur, quidquam domini interest, vtrum omnes filii feu-

ta feud. disp. §. 9. STRVVIUS z) Ad hanc modo referunt I. synt. iur. feud. c. 9. aph. 12. n. 1. 2. F. 8. pr. PISTOR quaeſt. iur. L. STRYK de cautel. testament. c. 6. m. 2. qu. 4. n. 64. ZOESIVS prael. 2. §. 8.

feudo fruantur, an unus alterue, quem pater elegit; nec translationem feudi ad eos, qui prima uestitura continentur, a sensu domini comprobari opus est. Quod vero attinet ad feudum nouum, ius filiorum succedendi in illud, ex sola voluntate domini et patris, id acquirentis, pendet, siquidem ius futurum, nullo eorum facto concurrente, illis tantum constitutum est, quod post mortem patris demum illis perfecte acquiritur, ideoque mutua horum voluntate, ex quorum consensu natum est, rursus tolli potest a). Consentaneum est hoc naturae pactorum, quae, nullo aduersante nec impediente iure alteri ex iis quaesito, eadem, qua ineuntur, libertate mutantur ac dissoluuntur b). Atque lex feudalis filii vasalli seruat ac firmat ius in feudum succedendi, quod voluntate eorum, qui feudum constituunt, illis vel expresse vel tacite datum est. Quum vero hi in alia sunt voluntate, nec vnum ex lege ad illos pertinet in feudum ius. His accedit, ut priori parti tituli octaui libri secundi feudorum, vbi simul nullam valere defuncti ordinatio nem constituitur, in fine §. 2. subiiciuntur verba, haec de hoc feudo paterno. Quodsi vero filius, in cuius commodum contractus feudalis initus est, ius in feudum succedendi, sibi pro-

F 3

missum

a) PISTOR l. c. n. 75. HORN de testim. patris circa feud. dispos. §. 17. f. ZOESIVS l. c. 14. p. 105. §. 18. RÜDINGER controu. iur. feud. L. 1. c. 30. n. 7. BRUCKNER de disp. parent. vasal. inter liberos suos quoad feuda §. 8. MEIER D. de successione feudi t. 3. §. 4. BARDILI D. ius disponendi de feudo per ultimam volunt. thes. 20. Ne quidem cum consensu domini patri licere de feudo testari, censem BOCERVS de iure succed. in feud. c. 1. qu. 1. LYDWELL tract. feud. tr. 2. c. 5.

p. 245. f. et synops. iur. feud. c. 9. p. 182. FINCKELTHAVS contr. feud. D. 6. c. 8. HOMBERGK ZY VACH D. de patre vas. liberis exhered. l. inaeq. diuis. ne iure Long. quidem praeiudicante §. 11. 12. 15. HARTMANN D. ad const. iur. feud. qua vasallus prohibetur de bonis feudal. in testim. disponere §. 16.

b) §. 4. I. quib. mod. tollitur oblig. L. 35. D. dereg. iur. L. 3. D. de seru. exportand. L. 1. 6. C. si mancip. ita fuerit alienat. ut manumit.

missum acceperit; perinde ac si in simultaneam inuestituram receptus fuerit, illud sola voluntate domini et patris vasalli ipsi inuitio interuerti nequit.

#### §. XIV.

#### *An legati feudi aestimatio a filio debeatur?*

In legatis earum rerum, quae ad testatorem non pertinent, illud etiam quaeri solet, sitne saltem earumdem aestimatio ab herede praestanda. Etenim ex iuris Romani praecoptis eiusmodi rerum, si modo earum commercium est, aestimatio debetur *c*), nequaquam autem eius rei, cuius ne quidem commercium est *d*). Quibus dum vtimur in aestimando legato feudi, apparet, nec huius aestimationem deberi, quoties *absque consensu domini extraneo testamento reliquitor e*); hanc vero vtique ab herede exsoluendam esse, si vni ex iis, ad quos pertinet ex prima inuestitura, legatur *f*). Quo tam en casu nec illud praetermittendum est, quod ex rationibus iuris Romani patet, aestimationem deberi, quoad tantum ex hereditate, quantum in feudi pretio est, heredi obuenit. *Neminem enim oportet plus legati nomine praestare, quam ad eum ex hereditate peruenit g*).

#### §. XV.

*c) §. 4. I. de legat. L. 40. L. 114.  
§. 5. de legat. 1. L. 49. §. 3. delegat.*

*2. L. 14. §. 2. de legat. 3.*

*d) L. 39. §. 10. delegat. 1. L. 49.  
§. 2. de legat. 2. §. 4. I. de legatis.*

*e) VENERAND. PARENTS prin-  
cip. iur. feud. §. 293. HAMEL tralit.  
feud. c. 4. concl. 3. n. 61. f. FINCKEL-  
THAVS controu. feud. D. 6. c. 7.  
BOCERVS de iure succed. in feud.  
c. 1. qu. 8. HARTMAN D. ad const.  
iur. feud. quavasallus prohibetur de*

*bonis feudal in testam. disponere  
§. 27.*

*f) HAMEL 1. c. n. 79. Simpli-  
citer et sine distinctione feudi legati  
aestimationem ab herede praestan-  
dam esse centent. LUDWELL tralit.  
feud. tr. 2. de success. feud. c. 5. p.  
229. f. HVNNIVS tralit. feud. c. 10.  
p. 197. Chr. L. CRELL D. utrum  
feudo legato eins aestimatio debeatur  
§. 4. p. 27.*

*g) L. 1. §. 17. D. ad Sctum Tre-  
bell.*

---

### §. XV.

*An feudum propter testamentariam de eo dis-  
positionem ad dominum reuertatur?*

Feudo per ultimam voluntatem extraneo absque domini consensu relicto, quum quaestio in medio proponatur, num vasallus propterea feudo cadat, ius filiorum succedendi rursus in controuersia versatur. Verum nulla in eo continetur causa, cur vasallus feudo priuetur. Nam testamentaria de feudo dispositio nullum alteri tribuit ius in feudum, quippe quae nullius est ponderis ac momenti, sive nec ullum ea detrimentum domino adfert. Quum autem domino fraudi non est, nec ratio poenae, quae alienationem feudi absque domini consensu perfectam absolutamque sequitur, ad illam pertinet. Quamobrem testamentum a vasallo de feudo factum, aequa ac sola conuentio de feudo inita *h*), causam priuationis non continet *i*).

*bell. L. 17. §. 2. eod. L. 15. D. de in-  
re codicillor.*

*h) VENER. PAREN S princ. iur.  
feud. §. 272.*

*i) H. G. BAVER de testamenti-  
ficatione vasalli §. 28. H. GABRIE-  
LIII consilia Vol. I. conf. 83. n. 31.*

Ob testamentariam de feudo dispositio-  
nem illud domino committi arbit-  
rantur **HARTMAN** D. ad const.  
*iur. feud. qua vasal. prohibetur de  
bonis feudal. in testamento disponere*  
*§. 28. et H. a ROSENTHAL trait.*  
*iur. feud. cap. 7. concl. 3.*

---

CA

CAPVT III.  
DE  
IVRE FILII SVCESSORIS PERSEQVENDI FEV.  
DVM A PATRE VIVO IN ALTERVM  
TRANSLATVM.

SECTIO I.  
DE IVRE FILII REVOCANDI FEVDVM.

§. I.

*Generalia quaedam de feudi alienatione.*

**S**equitur ut disputem de alienatione feudi a patre viuo facta, atque de iure, quod exinde ad filium pertinet, feudum alienatum persequendi. Nulla quidem est vis alienationis feudi illicitae, sine permissione domini in extraneum factae a), quam et feudi amissio et pretii iactura sequitur b).

Atta-

a) *II. F. 55. pr. huiusmodi alienationis illicitas — haec praesentis sanctio cassamus, et in irritum deducimus. Hac legi FRIDERICI, si- cut ea, quam LOTHARIVS tulit II. F. 52. pr. vasalli prohibentur feudum quocunque modo distractare seu alienare, vel aliquod de eo commercium cogitare; iisdemque legibus haec adiungitur ratio, ne vasalli, beneficis suis exuti, seruitia subterfugiant, et vel non idonei deprehendantur, qui ad expeditionem in honorem et utilitatem imperii*

transduci possint. Quae verba et ratio ad omnem pertinent feudi alienationem, qua vasalli, commode feudi destituti, a subeundis seruitiis impediuntur. Ex quo efficitur feudi venditionem, donationem, permutationem, dationem feudi in solutum, in pignus, in dotem, absque consensu domini factas illicitas et nullas esse. *II. F. 42. §. 1. in f. Et quod dicitur de venditione, idem est in omnibus alienationibus.*

b) *II. F. 24. §. 12. 52. §. 1. 55. pr.*

Attamen aliqua ex parte valere potest alienatio feudi inter viuos facta, tum propter domini assensum *c*), tum ratione personae, in quam feudum confertur, si scilicet haec in prima inuestitura est comprehensa *d*). Quum enim in iusto titulo et subsequuta traditione omnis et acquirendi et transferendi iuris causa contineatur, illud saltem ius, quod *alienantis* est, transfertur, et, hoc durante, alienatio manet. Verum, ne in longius tempus ea valeat, impedit ius eorum, qui ad fendi successionem vocantur, alienatum feudum reuocandi; de quo iam priori sectione huius capituli dicendum est.

## §. II.

### *Iuris reuocandi natura.*

Etenim quod cuilibet est domino ius res suas inuito eo abalienatas atque ab aliis praeter iustam causam detentas ab iisdem repetendi, idem et successori feudali in re per primam inuestitaram ad se deuoluta attribuitur *e*). Appellatur *ius reuocandi*, idque nihil aliud est, nisi ius persequendi feudum ex iure delatae successionis aduersus quemcunque eius possessorem. Pendet illud a iure succedendi, quo impedito, cessat; neque prius eo vti licet, quam plene ad successorem delatum est. Itaque vasallum, a quo feudum in alterum translatum est, e vita decepsisse, atque sic ius, quoad ad illum pertinuit, extinctum esse oportet. De quo si constat, iuri reuocandi non modo locus est, quoties feudum ab eo tenetur, qui prima inuesti-

*c*) Assensu domini omnis feudi alienatio roboratur *I. F. 13. §. 3. pr.*  
salvo tamen iure eorum, qui haud consenserunt *II. F. 8. §. 1. 39. pr.*

G

*d*) *I. F. 13. §. 3. II. F. 3. §. 1. 39.*  
*e*) *II. F. 26. §. 13.*

uestitura omnino non est comprehensus, verum etiam si ab eo possidetur, qui prima inuestitura continetur, tamen lege nondum ad successionem feudi vocatus est. Caeterum actio, quae inde nascitur, instar *rei vindicationis* est f); et per illam, perinde ac per hanc, quilibet feudi possessor compellitur, nec is iure pollet, quidquam pretii nomine a reuocante recipiendi.

### §. III.

#### *Ius reuocandi vendicatur filii vasalli alienantis.*

Ius ipsum reuocandi feudum, absque eorum consensu alienatum, ad filios perinde pertinet atque ad agnatos g). Namque 1) illis itidem per inuestitoram primi acquirentis ac per leges successio in feudum desertur; in quo vno omne iuris reuocandi fundamentum positum est. Enimuero sicuti cum quolibet iure perfecte quaesito ius istud persequendi coniunctum est, ita ius in feudum succedendi, filii lege delatum, legitimis remediis ad illud obtainendum tuendumue destitutum esse nequit. Est porro 2) idem omnino filiorum atque agnatorum in feudo ius, siquidem vtrumque ex eodem fluit fonte, ex pacto scilicet et prouidentia maiorum atque ex lege. Quae igitur argumenta ex iure agnatorum ducuntur ad confirmandum ipsis reuocandi ius, in filios quoque conuenire necesse est.

f) II. F. 8. pr.

g) ROSENTHAL traxt. iur. feud. c. 9 membr. 2. concl. 67. BERLICH conclusion. practicabil. P. II. concl. 57. n. 87. f. OBRECHT traxt. feudal. L. 4. c. 9. n. 48. KNICHEN de vestiturar. pationibus P. I. cap. 2. n. 183. f. C. a KIRCHBERG disc. de feudo ex pacto et prouid. et feudo hereditario cap. 5. n. 60. f. FACH-